X

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS r
1»,

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSmS

GABINETE DO VEREADOR JEONE

8tí^-Pres!CJenfeVer
INDICAÇAO N° 2812025

Excelentíssimo Senhor Presidente. Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

O Vereador signatário, com assentos nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições
regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento Interno (RI),
solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO  à apreciação do Colendo Plenário e posterior envio
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA Digníssimo Prefeito Municipal,
INDICANDO AO EXECUTIVO QUE SEJA REALIZADA A RECUPERAÇÃO DA PONTE DA
BACABINHA, NA LOCALIDADE RENASCER, PRÓXIMA Á CHÁCARA MIRANTE.

JUSTIFICATIVA DA IND. N° 28 \2025

Senhor Presidente, nobres colegas vereadores, venho apresentar esta indicação considerando a
necessidade urgente de garantir melhores condições de circulação do transporte escolar para os
estudantes da comunidade da Bacabinha.

Atualmente, a distância entre a residência de algumas famílias e o ponto de embarque da van escolar
é de aproximadamente 2 a 3 km, o que dificulta o deslocamento diário, especialmente para crianças e
adolescentes.

Além disso, os horários noturnos aumentam os riscos para os alunos e seus responsáveis, pois
muitos precisam percorrer esse trajeto que a passa pela ponte no escuro, enfrentando insegurança e
dificuldades devido à falta de infraestrutura adequada, como a ausência de iluminação e vias de acesso
em boas condições.

Diante desse cenário, solicito a possibilidade de uma reforma na ponte e uma adequação da rota
do transporte escolar, permitindo que o ponto de embarque seja aproximado da ponte da Bacabinha, pelo
menos até que as obras de infraestrutura sejam concluídas. Essa medida garantirá mais segurança,
comodidade e acessibilidade para os estudantes e suas famílias, evitando que enfrentem deslocamentos
longos e perigosos diariamente.

Contamos com o apoio desta administração para que essa solicitação seja atendida com a
urgência necessária.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 06 DE FEVEREIRO 2025.

:ONE DUARTE PEREIRA
Vereador, autor (PRD)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ; 06.777,130/0001-11

Rua Dr. José Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mai!: camarabalsas@gmail.com